contribuindo para o incentivo ao empreendedorismo e a geração de renda, visando 
promover mudanças significativas na sociedade. VALOR: Os recursos decorrentes do 
presente Termo de Execução Descentralizada são provenientes deste MDS, no valor total 
de R$ 1.114.235,55 (um milhão cento e catorze mil, duzentos e trinta e cinco reais e 
cinquenta e cinco centavos). VIGÊNCIA: 20/12/2023 a 30/06/2025. DATA DE ASSINATURA: 
31/03/2025. SIGNATÁRIOS: OSMAR RIBEIRO DE ALMEIDA JÚNIOR, Secretário-Executivo do 
MDS, matrícula nº 320852, e PAULO BORGES DA CUNHA, Reitor do IFPI, matrícula nº